
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea activităților finanțate integral din venituri proprii, sursa E de 

finanțare, ale Liceului Tehnologic ”Sövér Elek” Joseni 

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni întrunit în şedinţa extraordinară din data de 11.04.2024; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 1306/2024 al Primarului Comunei Joseni;  

- Raportul de specialitate nr. 1863/2024 al Compartimentului contabilitate, impozite și 

taxe locale; 

- Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 48/2024;  

- Adresa Liceului Tehnologic ”Sövér Elek” Joseni nr. 341/13.03.2024, prin care au 

fost notificate activitățile finanțate integral din venituri proprii, sursa E de finanțare; 

- Hotărârea nr. 10/2024 a Consiliului Local al Comunei Joseni aprobarea bugetului 

general al unităţii administrativ teritoriale Comuna Joseni pe  anul  2024 şi estimări pentru 

anii 2025-2027 

Luând în considerare prevederile: 

- Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024;  

- art. 71 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 142 alin. (1) din Legea nr. 198/2023 privind Legea învățământului preuniversitar; 

 În temeiul dispoziţiunilor prevăzute de art. 76, art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a), 

art. 139 alin. (3) lit. a) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă activitățile finanțate integral din venituri proprii, sursa E de 

finanțare, ale Liceului Tehnologic ”Sövér Elek” Joseni, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Joseni. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 

Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Harghita, primarului Comunei Joseni, 

compartimentului contabilitate şi va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor prin afişare la sediul 

Primăriei. 

                 

                                       contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

      Baricz Attila Károly      al UAT Comuna Joseni  

                Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

    Nr. 40 din 11.04.2024 


